

Series OSRकोड नं. **233**

Code No.

रोल नं.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 4 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 23 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 23 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

वित्तीय बाजारों से परिचय - II

INTRODUCTION TO FINANCIAL MARKETS - II

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 60

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 60

सामान्य निर्देश :

- (i) एक अंक वाले प्रश्नों के उत्तर लगभग 20 शब्दों में दें ।
- (ii) दो अंक वाले प्रश्नों के उत्तर लगभग 20 – 30 शब्दों में दें ।
- (iii) तीन अंक वाले प्रश्नों के उत्तर लगभग 30 – 40 शब्दों में दें ।
- (iv) चार अंक वाले प्रश्नों के उत्तर लगभग 70 – 80 शब्दों में दें ।
- (v) पाँच अंक वाले प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें ।

General Instructions :

- (i) Answer 1 mark questions in about 20 words.
- (ii) Answer 2 marks questions in about 20 – 30 words.
- (iii) Answer 3 marks questions in about 30 – 40 words.
- (iv) Answer 4 marks questions in about 70 – 80 words.
- (v) Answer 5 marks questions in about 100 words.

1. व्यापारिक सदस्य से क्या तात्पर्य होता है ? 1
What is meant by trading member ?
2. माँग विकल्प क्या है ? 1
What is a Call Option ?
3. बीटा (β) क्या है ? 1
What is Beta (β) ?
4. 'ग्राहक उपान्त' पद को परिभाषित कीजिए । 1
Define the term 'Client Margins'.
5. 'स्पान' क्या है ? 1
What is 'SPAN' ?
6. प्रतिभूति प्राप्ति (पे-इन) का क्या अर्थ होता है ? 2
What is Securities Pay-in ?
7. एन.एस.ई. में किन्हीं दो प्रकार की सदस्यताओं के नाम बताइए । 2
Name any two types of membership on NSE.

8. बाज़ार पूँजीकरण अनुपात का क्या अर्थ है ? 2
What is meant by market capitalization ratio ?
9. यदि ब्याज की दर 9.5% हो, तो आज ₹ 2,000 जमा कराने पर 5 वर्षों के उपरान्त क्या मूल्य होगा ? गणना कीजिए । 2
Calculate the value 5 years hence of a deposit of ₹ 2,000 made today, if the interest rate is 9.5%.
10. व्युत्पन्न बाज़ार में सहभागी कौन होते हैं ? 2
Who are the participants in the derivative market ?
11. निर्देशिका की वांछनीय विशेषताएँ क्या हैं ? कोई दो समझाइए । 2
What are the desirable attributes of an index ? Explain any two.
12. समाशोधन तथा निस्तारण में एजेन्सियों के नाम बताइए तथा उनमें से किन्हीं दो की भूमिका समझाइए । 3
Name the agencies in clearing and settlement and explain the role of any two of them.
13. दैनिक उपान्त कितने प्रकार के हैं तथा वे किस स्तर तक परिकलित हैं ? 3
How many types of daily margins are there and at what level are they computed ?
14. नीट (एन.ई.ए.टी.) तन्त्र में 'ट्रेड लॉग' रिपोर्ट का क्या उद्देश्य है ? 3
What is the purpose of 'Trade Log' report on the NEAT system ?
15. सदस्यता परित्याग से सम्बन्धित मानदण्ड तथा क्रियाविधि क्या हैं ? संक्षेप में समझाइए । 3
What are the norms and procedures pertaining to surrender of membership ? Explain in brief.
16. एन.एस.ई. के भविष्यत एवं विकल्प व्यापारिक तन्त्र के मुख्य सत्त्व कौन-से हैं ? समझाइए । 3
Which are the main entities in the Futures and Options trading system of NSE ? Explain.
17. भविष्यत एवं विकल्प खण्ड में जोखिम प्रबन्धन को समझाइए । 3
Explain the risk management in Futures and Options (F&O) segment.

- 18.** क्रॉस मार्जनिंग क्या है ? उदाहरण सहित समझाइए । 3
What is cross margining ? Explain with examples.
- 19.** सेबी के (प्रतिभूति बाज़ार से सम्बन्धित कपटपूर्ण तथा अनुचित व्यापार प्रथाओं का निषेध) नियमन, 2003 के मुख्य लक्षणों को समझाइए । 4
Explain the main features of SEBI (Prohibition of Fraudulent and Unfair Trade Practices relating to Securities Market) Regulations, 2003.
- 20.** मान लीजिए कि निफ्टी विकल्प एक, दो या तीन महीने के अन्त के लिए आकर्षक मूल्य (स्ट्राइक प्राइसेज़) 1850, 1860, 1870, 1880, 1890, 1900, 1910 पर व्यापार करते हैं । समझाइए कि कितने विभिन्न विकल्प अनुबन्ध व्यापार-योग्य होंगे । 4
Suppose Nifty options trade for 1, 2 and 3 months expiry with strike prices of 1850, 1860, 1870, 1880, 1890, 1900, 1910. Explain how many different options contracts will be tradable.
- 21.** भविष्यत एवं विकल्प खण्ड में सेबी ने एक व्यापारी/दलाल (डीलर/ब्रोकर) की क्या योग्यताएँ निर्धारित की हैं ? समझाइए । 4
What are the qualifications laid down by SEBI for a dealer/broker in Futures and Options (F&O) segment ? Explain.
- 22.** नीट (एन.ई.ए.टी.) पूँजी बाज़ार के 'लोगोन स्क्रीन' का क्या उद्देश्य है ? उपभोक्ता पहचान-पत्र (यूज़र आई.डी.) तथा पहचान शब्द (पासवर्ड) के नीट प्रणाली में लक्षण विस्तार से समझाइए । 5
What is the purpose of 'Logon Screen' of NEAT Capital Market ? Explain in detail the features of user ID and password on NEAT system.
- 23.** भविष्यत एवं विकल्प बाज़ार में वे विभिन्न प्रकार के उपकरण क्या हैं जिनमें व्यापार किया जा सकता है ? उदाहरण सहित समझाइए । 5
What are the different types of instruments that can be traded in the Futures and Options market ? Explain with examples.